
Årbok 2021
Norges Kvinne- og familieforbund

FREMTIDEN – ET FELLES ANSVAR

• Husmorvikar/familievikar
• Eldreomsorg- Leve hele livet
• Fødetilbudet – styrke jordmortjenesten
• Integreringsarbeid og aktiviteter lokalt



2

Innhold

Forbundsleder har ordet	 4
Årsmelding fra forbundet	 5
Marie prisen	 9
Årsmeldinger fra komitéer og utvalg	 10
Årsregnskap	 15
Revisjonsberetning	 17
Henvendelser til offentlige myndigheter og andre	 19
Høringer	 27
Pressemeldinger og leserinnlegg	 28
Årsmeldinger fra kretsene	 30
Statistikker	 35
Studiearbeid i lag	 36
Tillitsvalgte og ansatte	 37
Representasjon	 38

En stor takk til lagene og medlemmene for flott innsats i lokalmiljøet. Vi håper at Årboken 2021 kan inspirere til å fortsette dette arbeidet. 
Takk til alle kretser og komitéer som har levert inn årsmeldinger for 2021 og med det bidratt til innholdet i denne Årboken.

Redaksjon: Randi Støre Gjerde 
Layout: Xide as



3

Norges Kvinne- og familieforbund

Prinsesse Astrid fru Ferner, vår høye 
beskytter, som vi er meget stolte av.

 (Foto: Svein Brimi, Det kongelige hoff)

Norges Kvinne- og familieforbund (K&F) er en 
partipolitisk nøytral interesseorganisasjon 
som arbeider med kvinne- og familiepolitiske 
spørsmål. Organisasjonen ble stiftet i 1915 
under navnet Hjemmenes Vels landsforbund. 
Hjemmenes Vels landsforbund var den 
første husmororganisasjonen i Europa. I 
1933 endret organisasjonen navn til Norges 
Husmorforbund, og i 1997 til Norges Kvinne- og 
familieforbund.

K&Fs formål og visjon
Forbundet er en landsomfattende, partipolitisk 
uavhengig kvinneorganisasjon som bygger 
arbeidet på humanistiske grunnverdier.
Vi arbeider for å skape anerkjennelse av kvinners 
ulike valg gjennom livsfaser, og verdsetting 
av familien som bærebjelke i utviklingen av et 
godt samfunn. Vi arbeider for å styrke familiens 
posisjon gjennom tiltak som gir tid og mulighet til 
omsorg for hverandre.

K&Fs arbeid
K&F har kretser og lag spredt ut over store 
deler av landet. Vi har medlemmer i alle aldre, 
yrker, partier og livssituasjoner. Som medlem 
kan man velge å jobbe med nærmiljøet, med 
kvinne- og familiepolitikk, eller med forbruker- og 
internasjonale spørsmål. Som medlem kan du få 
muligheten til å lufte tanker, ideer og kreativitet 
i et lag i nærmiljøet. K&F arrangerer møter, kurs 
og studieringer, som betyr trivsel og selvutvikling, 
mens vi påvirker nærmiljø og samfunn. K&F har 
siden 1997 utgitt et eget prinsipprogram. “Kvinner 
& Familie” er vårt medlemsblad. Som K&F-
medlem er man med å påvirke både nærmiljø og 
sentrale myndigheter. K&F jobber spesielt med 
disse sakene i perioden 2018-2021

• Barselomsorg
• Eldreomsorg- Leve hele livet
• Psykisk helse både for barn, unge, voksne og eldre
• Beredskap
   Miljø 
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Heilt sidan Hjemmenes Vel landsforbund vart stifta i 1915 
har vårt forbund kjempa for betre forhold for kvinner 
og deira familiar. Fordi om forbundet har skifta namn to 
gangar, så kjemper vi likevel for det same. Ein skulle trudd 
at det i 2021 ikkje lenger var behov for vårt forbund, men 
det er framleis behov for oss. Det er framleis kvinner 
som vert først råka nå r ein skal spare pengar, nedlegging 
av fødestover, sommarstenging av fødestover, fjerning 
av Doula som er ein fødselshjelpar og nedkorting av 
kontantstøtta. Alt dette går utover kvinner og deira 
familiar. Kvinnepolitikk må innebere lover og regler 
som førar til at kvinner får ein fri og uavhengig stilling i 
samfunnet, ein rettmessig del av samfunnsgodane og 
vise at likestillingspolitikk og kvinnepolitikk ikkje utan 
videre er det same. Målet for likestilling er at kvinner 
og menn skal ha like moglegheiter til utdanning, arbeid, 
kultur og fagleg utvikling. Samtidig er det viktig at vi 
alle respekterer dei val den enkelte gjer, basert på egne 
verdiar, livssituasjon og familieforhold. Fordelinga av 
godar hos oss tar i stor grad utgangspunkt i lønt arbeid. 
Ulønt arbeid er lite verdsett, til tross for den store 
verdiskapningen dette utgjer i Norge. K&amp;F som 
organisasjon har i mange år arbeidet med verdsetting 
av ulønt omsorgsarbeid. Kvinners og menns innsats i 
samfunnet er like viktig, både i lønt arbeid og i heimen. 
Likestillingspolitikken skal ikkje hindre kvinner / menn i 
å bruke tid på foreldrerolla. Familiens behov må ivaretas 
på en god måte. Vi må motvirke ein einsretta politikk 
der kvinners sjølvstende og eigenverd berre vert målt 
gjennom løna arbeid. Respektere at kvinner og menn 
i periodar kan velje omsorg for barn, eldre eller sjuke 
familiemedlemmer.
• Lik kompetanse må gje lik lønn!
• Omsorgsyrke må få eit lønnsløft!
• Ufrivillige deltidsstillingar må reduserast!

På Arendalsuka 2021 var vi med og arrangerte 
Likestillingspolitikk: Glemmer vi kvinneperspektivet? 
i lag med 11 andre kvinneorganisasjonar. Her vart dei 
to rapportane vi fekk laga presentert, Gjennomgang 
av partiprogramma og Regjeringens innsats for å 
fremme kvinners rettigheter nasjonalt og internasjonalt 
2017- 2021. Likestillingsombod Hanne Bjurstrøm- 
Norsk likestillingspolitikk sett opp mot loven og FNs 
kvinnekonvensjon. Og så var det paneldebatt med 

Arbeiderpartiet, Høgre, Senterpartiet og Sosialistisk 
venstreparti. Fullt hus, og vi fekk sett likestilling i eit 
kvinneperspektiv på dagsorden igjen. Noko vi ser igjen i 
Hurdalsplattformen til den nye regjeringa. I sommar var 
eg intervjua i NRK om kontantstøtta, dette vart sendt på 
dagsrevyen i beste sendetid. Dette var eit opptak og ein 
av tinga eg sa som ikkje kom fram er at politikarane aldri 
nemner kva som er barnets beste, berre arbeidslinja og 
integreringspolitikken. Eg sa klart ifrå at journalistane har 
eit ansvar om å spørje politikarane om det. Kva er barnets 
beste? Ny forsking krev ny politikk!

Vi fekk heldigvis hatt landsmøte i år, etter at det vart 
utsett i fjor. Det var eit godt landsmøte, med mange gode 
diskusjonar og god stemning. Og vi i leiinga skal gjere 
vårt beste for å jobbe med dei sakene som vart vedteke 
på landsmøte. Trass det verste snøkaos i manns minne i 
Kristiansund 1. desember var forbundsleiar til stades og 
hadde innlegg frå scena på arrangementet Full opning 
av fødeavdelinga i Kristiansund. Dessverre vart det ikkje 
opning av fødeavdelinga igjen etter at den vart steng 
8. februar 2021. Den vart mellombels stengt fordi om 
Stortinget har bestemt at den skal driftast fram til nytt 
sjukehus står klart på Hjelset. Det vart i staden ein hyllest 
til fødselsarbeidet til våre fantastiske jordmødrer og 
barselspleiarar. ISF fungerer ikkje i fødselsomsorgen! 
Den norske jordmorforeningen er ikkje i tvil: Innsatsstyrt 
finansiering (ISF) fungerer ikkje i fødselsomsorga. 
Ein annan modell må greiast ut, og komme på plass.
Norges Kvinne- og familieforbund er framleis ein viktig 
organisasjon som vi treng i heile landet! 

Familien- saman inn i framtida er tema for 
landsmøteperioden. Vi som organisasjon er privilegert 
som har så mange kunnskapsrike og arbeidsvillige 
medlemmer rundt omkring i landet.Eg vil takke alle for 
innsatsen de gjer i vårt forbund rundt omkring i landet.

Saman er vi sterke!

Aina Alfredsen Førde
Forbundsleiar

Forbundsleder har ordet
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Årsmelding 2021

Innleiing 
Det har framleis vore mykje korona rundt omkring 
og ein del  ned stengingar i landet i 2021 og. Vi var 
spent på om vi fekk arrangert landsmøtet noko 
vi fekk til. Nokre av laga og kretsane har vore 
kreative og hatt ein del aktivitet, men elles har det 
vore lite aktivitet rundt omkring.

Organisasjon
Medlemmar
31. desember 2021 hadde vi 2428 medlemmar. Av 
desse var
2325  hovudmedlemmar
6 juniormedlemmar
62 husstandsmedlemmar
Vi har 151 lokallag og 6 kretsar. I løpet av året har 
2 kretsar og 11 lag lagt ned. Totalt har vi no 53 lag 
direkte tilslutta forbundet.

Sentralstyret
Sentralstyret har bestått av :
Før landsmøtet:
Forbundsleiar: Aina Alfredsen Førde
Nestleiar: Randi Støre Gjerde
Nestleiar: Olaug Tveit Pedersen

Styremedlemmar:  
Christine Andreassen
Oddlaug Hovdenak
Inger Berger
Anne Eggestøl

Varamedlemmar:
Edel Mikkelsen
Sigrunn Strøm

Etter landsmøtet: 
Forbundsleiar: Aina Alfredsen Førde
Nestleiar: Randi Støre Gjerde
Nestleiar Christine Andreassen

Styremedlemmar: 
Inger Berger
Randi Hindseth 

Wenche Kraggerud
Dagny Pedersen Welle

Varamedlemmar:  
Edel Mikkelsen   
Sigrunn Strøm

Det har i 2021 vore avhalde 6 sentralstyremøte, 
der av 3 nettbasert på ettermiddagar, og 3 fysiske 
møter på 1, 2 og 3 dagar. Mellom styremøta har 
styret hatt kontakt via e-post.

Styret har i løpet av 2021 behandla 73 saker. 
Framleis har økonomien og medlemsutviklinga 
hatt stort fokus. Styret er av den meining at ein 
har god kontroll på situasjonen og klarer å møte 
dei utfordringane som har kome.

Kretsar og lag
Oversikta over kretsane sine aktivitetar kjem 
fram av kretsane sine årsmeldingar. Dei gjer ein 
god jobb med å synleggjera forbundets saker og 
det arbeidet som vert gjort.

Sentralstyret er oppteken av arbeidet rundt 
omkring i kretsane og tilbyr oss å komme på 
besøk. Forbundsleiar har deltatt på kretsårsmøte 
i Sogn og Fjordane krins, dette var digitalt.  
Men forbundsleiar har vore i Romsdal og 
Nordmøre på møte med laga der. Og i Bømlo på 
samskipnadsmøte.

Komitear og utval
Det har vore nokre møter mellom leiinga og leiar 
i kontrollkomitéen. I tillegg har det vore noko 
e-postkorrespondanse og telefonkontakt når 
leiinga/ sentralstyret har hatt behov for å rådføre 
seg.

Det har vore god kontakt med internasjonalt utval. 
Forbundsleiar, ACWW representanten og Nordens 
representant har møtt på dei fleste møta.
Beredskapsutvalet har ikkje hatt midlar til å 
møtast, men hatt telefonmøte.  

>>>
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Sentralstyret tek kontakt med utvala når vi har 
behov for innspel i enkelte saker.

Vi fekk laga brosjyrar om internasjonalt arbeid og 
beredskap som vart delt ut på landsmøtet.

Økonomi
Sentralstyret har framleis fokus på økonomien, og 
følgjer utviklinga tett. Økonomien er stram, men vi 
gjer stadig tiltak for å betre den. 

Kontingentinntekta er veldig viktig for forbundet, 
i tillegg betyr medlemstalet mykje med tanke på 
statleg støtte. 

Landslotteriet gav oss eit økonomisk tilskot på 
kroner 106 270.  Dette takka være bidrag frå kretsar, 
lag og medlemmar til gevinstar, og ein bra innsats på 
loddsal. I år var det mange som brukte sosiale media 
til å selje lodd då vi ikkje kunne møtast.

Frå Bergen og Midthordland krets fekk vi kroner 
75 000, som dei gjev årleg.

Vi fekk kroner 278 750 i statleg støtte frå barne, 
ungdoms og familiedirektoratet.

Momskompensasjonen utgjorde kroner 129 029.

Sekretariatet
Det er 1,2 årsverk i sekretariatet fordelt 
på to stillingar, sekretær i 70 % stilling og 
kontormedarbeidar i 50 % stilling. I tillegg har vi 
redaktør og leiger regnskapstenester.

Prioriterte oppgåver

Fødetilbodet
Dette er noko vi stadig arbeidar med. Det at fleire 
fødetilbod vert foreslått nedlagt rundt omkring i 
distrikta, noko vi prøver å unngå. Vi har sendt mange 
innspel på dette til styresmaktene. Det er lagt ned 
alt for mange fødeavdelingar allereie i Norge, i 
byrjinga av 1970 åra var det 150 fødeavdelingar rundt 
omkring i landet i dag er det 45.

Forbundsleiar deltok på arrangement i 

Kristiansund, Full opning! En hyllest til 
fødselsarbeidet. 

Familievikar
Denne saka er ein gjengangar. Nokre få kommunar 
har dette tilbodet, men alle burde ha det. Vi får 
framleis mange førespurnader frå familiar som 
slit, vi kan berre gje råd om kvar dei kanskje kan ta 
kontakt for hjelp.

Skulemat
Dette er ei viktig sak for forbundet. Inntak av 
næringsrik mat gjev inntak av lærdom. Det 
er gledeleg at dagens regjering har vedtatt i 
Hurdalsplattformen at dei gradvis skal innføre eit  
dagleg sunt, enkelt skulemåltid.

Foreldrepermisjon
Ordninga med tredelt foreldrepermisjon tek ikkje 
omsyn til den enkelte familie sine behov. Vi meiner 
foreldra sjølve er dei som veit kva som er rett for 
den enkelte familie. Både mor og far skal sjølvsagt 
ha permisjon, men fordelinga må dei få styre 
sjølve til familiens beste.

Det viktigaste her no er å få på plass far sin eigen 
innteningsrett til permisjon uavhengig av mor. 
Samstundes må ein lage reglementet enklare så 
ein ikkje mister deler av permisjonen.

Kontantstøtta
Kontantstøtta er ikkje gått ut på dato! Mange 
politikarar meiner at den bør erstattast med 
ventestøtte medan ein venter på barnehageplass. 
Då vert det ikkje eit val for foreldra lenger. 

Vi har hatt ein underskriftskampanje gåande, 
det er 7517 som har underteikna vårt krav om å 
behalde kontantstøtta.

Frå landsmøtet
Landsmøtet vart arrangert 22.-24. oktober på 
Scandic Lillestrøm. Tema for landsmøtet var: 
Familien- saman inn i framtida. 
Under opninga vart Marie Prisen delt ut. Den gjekk 
denne gangen til Løvemammaene. Prisen vart delt 
ut av tidlegare forbundsleiar Anne Marit Hovstad.

>>>

Årsmelding 2021
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I tillegg til tradisjonelle landsmøtesaker vart 
følgande saker tatt opp og vedtatt:
•	 Vedtektsendringar: -Teksten i § 4e) 

organisasjon vert endra til: Medlemskap i K&F 
er personlig og bindende for kalenderåret. 
-Teksten i § 5 for lag får følgende tillegg: Dette 
gjelder også valgbarhet til tillitsverv i laget. 

•	 Arbeidsprogram for landsmøteperioden

Desse sakene skal vi ha fokus på i denne 
landsmøteperioden: 
•	 Barselomsorg 
•	 Psykisk helse - tilbodet må styrkast 
•	 Miljø 
•	 Beredskap 
•	 Velferdsteknologi 
•	 Eldreomsorg

Følgande resolusjonar vart vedtatt og sendt ut:
Norges beredskap inkluderer gjeninnføring av 
kornlager.
•	 Norge innfører eigen produksjon av medisin og 

evt. Vaksiner.
•	 Norsk produksjon av personleg verneutstyr som 

til dømes ansiktmasker og munnbind.
•	 Oppfordrar kommunane om å ha fokus på eige 

barnevern med omsyn til barnevernsreforma.
•	 Få stoltheita tilbake i yrkesfaga.

Arendalsuka
Vi deltok ikkje på stand under Arendalsuka, 
men var med arrangør på Likestillingspolitikk: 
Gløymer vi kvinneperspektivet? ilag med 11 andre 
kvinneorganisasjonar. Dette var eit vellykka 
arrangement der to rapporter vart lagt fram: Kva 
dei politiske partia har om likestillingspolitikk 
sett i eit kvinneperspektiv. Og Regjeringa sin 
innsats for å fremme kvinners rettar nasjonalt 
og internasjonalt. Likestillingsombod Hanne 
Bjurstrøm – Norsk likestillingspolitikk sett opp 
mot lova og FNs kvinnekonvensjon. Etter det var 
det paneldebatt.

Internasjonalt engasjement
Nordens Kvinneforbund, i løpet av året har det 
vore tre styremøte, alle på nett. Vi har gjort 
vedtak om å legge ned Nordens Kvinneforbund, 
Danmark har lagt ned sitt forbund for lenge 

sidan, Sverige la ned Hem och Samhælle 28. 
august, då var det berre tre land og fire forbund 
igjen. Andre gongs vedtak vert gjort på Nordens 
sommarkonferanse som skal vere på Island 10.- 12. 
juni 2022. 

Associated Country Women of the World (ACWW) 
er vi framleis aktive i. Det har vore ein ekstra 
verdskonferanse på nett, med ei sak om å flytte 
Verdskonferansen 2022 til mai 2023. 
Fleire lag og kretsar har samla inn pengar til 
Pennies for friendship. I tillegg går ei krone av 
medlemskontingenten for ordinært medlemskap 
til dette.  I 2021 sendte vi kroner 21089 til ACWW.
Internasjonalt utval har ansvar for forbundets 
prosjekter. Vi får ikkje lenger tilskot frå Norad, 
men utvalet mottek mykje støtte frå kretsar, lag 
og medlemmar. Dette kan de lese om i utvalets 
eiga årsmelding.

Kommunikasjon
Medlemsbladet er framleis vår viktigaste 
informasjonskanal. Bladet kom ut med 3 utgåver i 
2021. Tema har vore:
•	 De sårbare barna
•	 Ny kamp for kontantstøtten
•	 LIKESTILLING-idealer og praksis

Tillitsvalde, kretsar og lag har bidrege med 
artiklar og stoff til bladet i tillegg til dei artiklane 
som redaktøren har ansvar for.
•	 Kommunikasjon med kretsar/lag og 

medlemmar.
•	 Vi sender ut ‘informasjon frå forbundet’ til alle 

kretsleiarar, lagleiarar og medlemmane vi har 
e-postadresse til. 

Nettsida.
Sekretariatet har ansvar for nettsida, og legg ut 
nyhende frå forbundet etter kvart.

Facebook
Forbundets Facebook side er flittig brukt til å dele 
forbundets meiningar i mange saker.
Vi får stadig fleire følgjarar på sida og når ut til 
veldig mange. Vi håper på fleire medlemmer her 
etter kvart.

Årsmelding 2021
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Media
Forbundet sentralt har sendt ut mange 
pressemeldingar om aktuelle saker. Mykje kjem 
på trykk rundt omkring i landet.
Forbundsleiar har vore på NRK nyheiter om 
kontantstøtta.
Vi har og fått nokre lesarinnlegg på trykk i 
riksdekkande media.

Høyringar og førespurnader til styresmaktene.
Styresmaktene og andre sender ut eit stort tal 
høyringar. Ikkje alt er like aktuelt for forbundet,     
men vi sender svar på dei sakene som er viktig 
for vårt forbund. Utalane vert utarbeid av 
sentralstyrets medlemmer, eller vi ber om hjelp 
frå medlemmer som kan mykje om den aktuelle 
høyringa.

Forbundet har sendt førespurnader til 
departementa, dei politiske partia på Stortinget 
og andre etatar med aktuelle og viktige saker for 
forbundet.

Sluttord
Det har vore eit år der mykje av aktiviteten har 
vore å ha fokus på viktige saker innanfor kvinne- 
og familiepolitikk. Dette arbeidet vil vi fortsette 
med framover, samtidig som vi skal tenkje nytt.
Medlemsverving er ei sak som er like viktig heile 
tida, vi må prøve å halde på dei medlemmane vi 
har samtidig som vi skal prøve å få nye.
Tema for landsmøteperioden er: Familien- Saman 
inn i framtida.

 Oslo

	 Aina Alfredsen Førde	 Christine Andreassen	 Randi Støre Gjerde
	 Forbundsleiar	 Nestleiar	 Nestleiar

	 Inger Berger	  Randi H. Hindseth	 Dagny Pedersen Welle
	 Styremedlem	 Styremedlem	 Styremedlem

Wenche Kraggerud
Styremedlem

Årsmelding 2021
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I forbindelse med forbundets 100- års jubileum i 
2015 ble Marie-prisen innstiftet. 

Prisen kan gis til en person som i Marie Michelets 
ånd har utmerket seg i arbeidet i saker som er 
viktige for kvinner og deres familier. Prisen skal i 
utgangspunktet tildeles utenfor forbundets egne 
rekker.

Prisen består av en statuett og et diplom.
I begrunnelsen for tildelingen står det: Det er 
mange og gode tiltak i landet vårt. Mye gjøres av 
frivillige -mye får masse oppmerksomhet. Andre 
starter og utvikler sin tanke uten egentlig å tenke 
på å bli lagt merke til. Vi antar at kanskje ikke så 
mange har hørt om årets prisvinner. Men det de 
står for og gjør både i handling, men ikke minst 
symbolikken bak, gjør at vi ikke er i tvil om at dette 
er årets vinnere av Marie-prisen.

Marie-Prisen 2021 ble tildelt «Løvemammaene» 
på forbundets landsmøte i oktober. Tidligere 
forbundsleder Anne Marit Hofstad foretok den 
høytidelige overleveringen.

I begrunnelsen for tildelingen står det at prisen 
deles ut til en organisasjon som består av mødre 
som kjemper ekstra for sine barn. De må bruke 
mye energi på å kjempe for rettigheter som vi 
andre tar for gitt. Da Solberg- regjeringen endret 
pleiepengeordningen fikk de nok, og brølte 
i protest landet rundt. De tok i bruk sosiale 
medium, og opprettet en Snapchat-kanal som ble 
kalt Løvemammaene. 12-14 faste mødre snappet 
om livet med alvorlig syke barn, og kanalen ble 
raskt svært populær.

Med mye kunnskap om lover og regler, og masse 
erfaring gjennom kampen for pleiepenger, ble 
organisasjonen «Løvemammaene» stiftet 21. 
februar 2019. De har jobbet videre mot politikere, 
i medial og andre organisasjoner for å bedre 
støtteordningene for alvorlig syke barn. Og den 
viktigste og sterkeste påvirkningskanalen er 
fortsatt sosiale media. Alt arbeid gjøres på frivillig 
basis av mødre og fedre som sitter på mye, og 
ikke alltid god erfaring i møtet med det offentlige.

MARIE- PRISEN 2021 
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Komiteen har hatt følgende sammensetting:
Kristin Hansen		  leder
Haldri Karin Engenes	 medlem
Eldbjørg Gunnarson	 medlem
Elin Hvidsten   		  varamedlem
Kari Johnsen		  varamedlem

Kontrollkomiteens mandat i følge vedtektene er 
å føre tilsyn med K&F’s virksomhet og å påse 
at alle vedtak er i tråd med organisasjonens 
formål, vedtekter og landsmøtevedtak. Det 
skal også legges vekt på økonomiske forhold 
og disposisjoner for virksomheten, i tillegg kan 
komiteen vurdere spesielle organisasjonsmessige 
forhold.

I denne perioden har Kontrollkomiteen fått forelagt 
følgende saker:
1. �Mulighet for å inneha styreverv i barnehage uten 

å være medlem av K&F, dvs ved fullmakt  Uttale 
er gitt til sentralstyret.

2. �Valgbarhet i forhold til tidspunkt for betalt 
kontingent og tillitsverv i K&F  
Uttale fra kontrollkomiteen med forslag om 
presisering av valgbarhet: §5 i vedtekter for lag 

Saksbehandlingen er foretatt ved E-mail og om 
nødvendig pr telefon.

Kontrollkomiteen har fått tilsendt saksliste, 
regnskapsoversikt og all dokumentasjon til 
sentralstyremøtene, samt alt som er blitt sendt 

til lag og kretser. Komiteen er videre blitt godt 
orientert om aktuelle saker i forbundet og ad hoc 
løsninger rent administrativt. Det har vært god 
kontakt mellom Kontrollkomiteen og forbundsleder 
og ved spørsmål fra komiteen, har informasjonen 
blitt gitt raskt og tilfredsstillende.

Kontrollkomiteen finner ikke å utsette noe på 
sentralstyrets saksbehandling, den er i tråd med 
forbundets formål, vedtekter og landsmøtevedtak 
og vedtak er blitt fulgt opp.

Kontrollkomiteen har mottatt revisjonsberetning 
og signert regnskap for 2021, og har ingen 
bemerkninger til det. Budsjettet for 2021 var lagt 
med et underskudd, men årsregnskapet viser 
et overskudd på kr 174.668. Omorganisering og 
flere grep med innsparing er et resultat av at 
økonomien fremstår mere solid etter hvert Vi gir 
all honnør til forbundsledelsen og sentralstyret for 
dette! 

Egenkapital er akseptabel og totalt viser regnskap 
og aktiviteter god økonomistyring, noe som blir 
svært viktig for kommende periode også. 
Kontrollkomiteen vil berømme ledelsen og 
sentralstyret for arbeidet som er lagt ned på alle 
plan, da også særlig med tanke på at dette for de, 
er mye frivillig arbeid! 

Årsmelding Kontrollkomiteen 2021

	 Oslo 30.august 2022

	 Kristin Hansen	 Haldri Karin Engenes	 Eldbjørg Gunnarson
	 Leder	 medlem	 medlem
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Komiteen har bestått av:
Anne Enger, leder
Ingebjørg Rasmussen, medlem
Sølvi Skram Vedø, medlem

Vigdis Løseth og Vivian Vestby, varamedlemmer.
Siden landsmøtet i 2020 ble utsatt til 2021 startet 
vi i februar med å spørre alle kandidatene vi hadde 
til det opprinnelige lm i 2020.  Arbeidet ble delt 
mellom de 3 faste medlemmene i komiteen. Vi 
var heldige for alle sa ja også denne gangen og 
dermed var lista fulltallig.  

Vi informerte i bladet om valgene og at det gjerne 
måtte komme flere forslag.  Det kom noen forslag 
på de som allerede hadde sagt ja, ellers ingen.

Det er komiteens jobb å lage sakspapirene til 
landsmøtet.  Til en del av kandidatene hadde vi 
cv og der hvor det manglet ble de innhentet fra 
kandidatene. Sakspapirene var ferdige i god tid.
Komiteens leder ledet valgene på landsmøtet.  
Ledelsen, sentralstyret og komiteen samarbeidet 
om nye stemmesedler.  Der var kandidatenes navn 
påført med en avkryssingsrute. Da ble det enklere 
å telle opp.

Komiteen har ikke møttes, men hatt jevnlig 
kontakt på e post og telefon.  Det har fungert bra
Leder har hatt tett og god kontakt med 
forbundsleder som har informert videre til 
sentralstyret

Årsberetning 2021 for valgkomiteen i 
Norges Kvinne- og familieforbund.

Finnsand 31.12.2021

Anne Enger



12

Årsmelding Internasjonalt utvalg 2021

Utvalget har bestått av:
Kristin Hansen	  leder
prosjektansvarlig og økonomi
Tone C.R. Gulowsen – medlem
Tove Berger Jensen – medlem
Aina Alfredsen Førde – forbundsleder
Christine Andreassen – 2. representant ACWW
Merethe Brattetaule – vara for 2.representat 
ACWW
Olaug Tveit Pedersen – 2. representant Norden
Edel Mikkelsen - vara for2.representat Norden

Utvalgets arbeid
Det har vært 2 fysiske utvalgsmøter, og 19 saker 
har vært til behandling. Om nødvendig ble det tatt 
kontakt mellom medlemmene i utvalget på e-post 
mellom møtene. Også dette året ble et annerledes 
år, koronaåret, både for vårt arbeid her i hjemme 
og med våre prosjekter. Vår leder Elisabeth Rusdal 
måtte trekke seg fra utvalget tidlig i 2021, noe 
som ble svært merkbart for oss. Aktiviteter har 
vært begrenset og deltakelse på aktuelle møter er 
blitt gjort via. Internett.
 
Utvalget har hatt informasjon i Nytt fra forbundet 
og også sendt oppdatert informasjon til 
medlemmer som har ønsket å stå på en liste for 
dette og i tillegg hatt nytt fra prosjektene i hver 
utgave av vårt medlemsblad. Det ble videre laget 
en informasjonsbrosjyre om internasjonalt arbeid 
til Landsmøtet.

Prosjektene
Koronatilstandene tillot heller ikke dette året 
prosjektreiser, men oppfølging av prosjektene 
har hatt høy prioritet og vi har fått rapportering 
for bruk av tilsendte midler. På COWAskolen 
har de hatt flere utfordringer med å holde den 
i gang, men med mindre aktiviteter har det 
gått bra. Skolen kom i gang igjen på høsten og 
elevene har fått tatt eksamen og nye har fått 
begynt på skolen. Tydelig har koronatiden gjort 
noe med medieverden; jeg fikk tilbud om å følge 

eksamensseremonien i desember på COWAskolen 
på YouTube og det lyktes å få med seg noe av det.
Krisesenteret i Sibiu i Romania har hatt store 
utfordringer med fullt belegg og dermed høyere 
driftsutgifter. Etter hvert er også bygningsmassen 
i dårlig forfatning, noe som krever vedlikehold og 
dermed også bidrar til behov for mere tilskudd. De 
har dette året fått noen midler fra det offentlige i 
Sibiu.

Bidrag til prosjektene
Fra kretser og lag har vi mottatt 286.730 i støtte til 
prosjektene:

Det fordeler seg slik: 
COWA kr 143.945 (inkl. månedlige faste givere og 
private gaver)
Krisesenteret i Sibiu kr 81.439
Unit2 Sri Lanka kr 6.446
Fri disposisjon kr 49.900 (inkl. overføring fra 
tidligere Hessselberg konto)
Pennies for friendship ACWW kr 5000
Disse tilskuddene setter Internasjonalt utvalg stor 
pris på og er helt avhengige av dersom vi skal 
kunne fortsette å støtte prosjektene økonomisk.

Vi har i 2020 bidratt med støtte  
til følgende prosjekter
Kroner 105.000 er overført Krisesenteret i Sibiu. 
I tillegg til sine utfordringer med fullt krisesenter 
i koronatiden, hadde de store økonomiske 
problemer. Og fikk derfor utbetalt mere enn 
kontraktsbeløpet. Dette med hjelp av direkte gave 
fra lag og krets og midler til fri disposisjon for 
utvalget.

Kroner 129.000 er overført til COWA 

Dette året kunne vi endelig overføre penger til 
ny gassovn som mange har gitt støtte til og 
takknemligheten var stor! Det ble også gitt ekstra 
midler til utstyr for å begrense koronasmitte 
UMWA, mediekvinnene i Uganda, hadde akutt 
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30.juni 2022

For Internasjonalt utvalg
Kristin Hansen
prosjektleder

behov for midler til lisensavgift, og med gave 
fra lag og mottatte penger til fri disposisjon for 
utvalget, kunne vi sende over kr 20.000. Delvis 
ble dette finansiert fra konto for små prosjekter, 
Hesselbergkontoen, etter Åse Hesselberg som 
var prosjektleder på 1980/90 og fikk honorar for 
deltakelse i TVaksjonen i 1989. Dette donerte hun 
til små prosjekter og restbeløpet ble nå brukt 
til UMWA. Hun ble informert om dette og jeg fikk 
tilbakemelding om at hun syntes dette var bra! 
Hun er nå 100 år! 

Til Nest og Unit 2, Sri Lanka ble det overført 
tilskuddet fra Cultura bank kr 6.446 kroner

 Det er også sendt kr 5.000, Pennies for friendship, 
til forbundet som videresendte i 2022 

ACWW
Også vår verdensorganisasjon har hatt mindre 
aktiviteter dette året, det er kommet noen 
nyhets bulletiner fra Europapresidenten og 
Verdenspresidenten. 

Norden har egen årsmelding

Internasjonalt arbeid lokalt har egen årsmelding

Årsmelding Internasjonalt utvalg 2021
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Komiteen har hatt følgende medlemmer:
Leder: 			   Solveig Thomassen
Fra Sentralstyret: 	 Nestleder Randi Støre Gjerde
Medlem: 		  Johanna Beheim
 

På grunn av Corona-pandemien som vi fremdeles ikke er ferdig med, har vi ikke hatt noen fysiske møter.  
Vi har hatt kontakt via e-post og telefon.  

Også i år har vi forsøkt å oppdatere lover og regler.  

Ettersom Corona-pandemien kom som «en bombe» på oss alle våren 2020 og er fremdeles ikke over, 
har vi lagt til noen punkter under 4.6 Beredskap.  Her kunne vi nok ha lagt flere punkter til og utdypet det 
mer, men i skrivende stund vet vi jo ikke utfallet av pandemien.  Vi håper at neste års PP-komite vil vite 
mer om hva som kan gjøres annerledes og hva som bør komme inn i programmet.

En ting er sikkert; vårt Prinsipprogram tar opp meget viktige saker som ennå ikke er gjennomført i 
samfunnet vårt og som i høyeste grad burde prioriteres høyere, så vi må bare fortsette å legge press på 
våre politikere.  Vi var også enige om at PP bør forenkles.

Bergen 31.12.2021

Solveig Thomassen
Komiteleder

Årsmelding Prinsipprogrammet for 2021 – 2023
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TIL STATSMINISTER ERNA SOLBERG.                                                                     
Svelgen 20.01.2021
kopi: Helse- og omsorgsminister Bent Høie

Fødesituasjonen på Nordmøre!
Norges Kvinne- og familieforbund er sterkt uroa 
over fødesituasjonen til kvinner på Nordmøre 
no som fødeavdelinga i Kristiansund vert 
midlertidig stengt frå februar til oktober 2021. 
Dette på trass av at Stortinget vedtok 14.mai 
2020 at fødeavdelinga i Kristiansund skal driftast 
forsvarleg fram til det nye sjukehuset på Hjelset 
står klart.

I spørjetimen på stortinget 20.01.2021 svarte 
statsministeren at tryggleiken til barn og mor 
må komme først, då det ikkje er nok kvalifisert 
personell i Kristiansund. Er ikkje gynekologane 
tilsett i helse Møre og Romsdal? Då må 
helseføretaket kunne bestemme at dei skal 
rullere mellom sjukehusa. Tryggleiken til barn 
og mor kjem ikkje i første rekkje når ein vel å 
sende dei fødande forbi det sjukehuset som har 
barneavdeling på døgnbasis, over eit fjell til eit 
sjukehus utan barneavdeling. Dersom noko skjer 
med barnet, må dei fraktast over ein time attende.

No har ei jordmor i Kristiansund uttalt at det ikkje 
er forsvarleg med lenger reiseveg for mange 
av dei fødande, og at det ved fleire tilfelle ville 
gått gale dersom den fødande skulle hatt lenger 
reiseveg. Ved om lag ein av fem fødslar er det 
behov for inngrep som akutt keisarsnitt eller at 
ungen må bli dratt ut ved hjelp av vakuum eller 
tang, dette kan ikkje gjerast i ein ambulanse. Kven 
står ansvarleg dersom barn eller mor døyr, eller 
vert alvorleg skada?

Enkelte av dei fødande har to ferjer i tillegg til 
køyretida, dei vil få over ein time lenger køyretid. 
Alle veit at det er vêrhardt område og no skal dei 
i tillegg  måtte over ein fjellovergang. Reisetida er 
det same som at dei fødande i Oslo vert sendt til 
Arendal.

Kva har regjeringa gjort for å følje opp 
stortingsvedtaket?  Utanom møter med 
helseføretaket? Har regjeringa følgt opp kva 
helseføretaket har gjort for å rekruttere fleire 
fagpersonar? Det har vore snakka om nedlegging 
av fødeavdelinga i Kristiansund i mange år, kven 
vil søkje seg til eit sjukehus som skal legge ned 
fødeavdelinga? 

Når kommunane ikkje klarer å drifte forsvarleg 
vert dei sett under administrativ styring (robek). 
Kanskje helseføretaket her burde vert sett under 
administrativ styring, då dei ikkje klarer å følje opp 
vedtak gjort av stortinget.

I nyttårstala 2020 bad Statsministeren norske 
kvinner om å føde fleire barn, samstundes vert 
det lagt ned fleire fødeavdelingar rundt omkring. 
Er det å ta ifrå dei fødande kvinnene tryggleiken 
med nærleik til fødetilboda ei oppmuntring til å 
føde fleire barn? Det trur ikkje vi.

Nærleik og tryggleik er viktig for kvinner som skal føde!

Stopp nedlegginga av fleire fødeplassar!
Behald fødeavdelingane både i Kristiansund og i 
Molde permanent!

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund
Aina Alfredsen Førde

Henvendelser til offentlige myndigheter og andreHenvendelser til offentlige myndigheter og andre
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TIL ARBEIDERPARTIET SI STORTINGSGRUPPE.	
Svelgen 12.03.2021

Norges Kvinne- og familieforbund ønskjer 
at foreldre skal ha rett til å velje dei beste 
løysningane for sitt barn og sin familie.

I dag er det to alternativ for foreldrepermisjon: 49 
veker med full lønn eller 59 veker med 80% lønn og 
permisjonen er tredelt.

Mange foreldre har uttalt at dei ikkje ønskjer fleire 
barn, for med dagens foreldrepermisjon må mor 
ut att i arbeid alt for raskt etter fødsel. Med vårt 
forslag vert ikkje dette eit problem.

Foreldrepermisjon – eit tredje alternativ!
70 veker permisjon med 70% lønn.
•	 Foreldre får ein betre moglegheit til å velgje dei 

løysningar som passer best for familien som 
heilheit.

•	 Barna får ekstra modningstid og kan bli meir 
robuste ved seinare barnehagestart enn ved 10 
– 12 månader

•	 Mor/far får anledning til å unngå ulønt permisjon 
med tilsvarande tap av pensjonspoeng, mens 
dei venter på barnehageplass. Barn vert ikkje 
fødd tilpassa opptaksdatoane i barnehagen!

•	
Det pågår ein viktig debatt om kva som er barnets 
beste – for mange eittåringar er stressnivået 
høgt allereie etter kort tid i barnehagen. Ein 
seinare barnehagestart vil gje dei mindre negativ 
påverknad.

https://forskning.no/partner-stress-norges-
forskningsrad/stress-i-barnehagen-er-verst-for-
de- minste/1230337

Mange slit med dagens standard/sosiale 
press om at barnet skal i barnehage og mor 
tilbake til jobb 7 månader etter fødsel. Utviding 
av fedrekvoten til 15 veker og tredeling av 
permisjonen, skapte mykje diskusjon om mors tap 
av permisjonstid. Ein lovfesta rett til permisjon for 

far er riktig, men bekymringa om tredelinga er om 
mor då får nok tid til amming og avvenning.

I dag har foreldre rett til 49 vekers permisjon med 
100% lønn, eller 59 veker ved 80% lønn. Vi meiner 
at moglegheita for 70 vekers permisjon med ei 
utbetaling av 70% lønn vil tilfredstille alle sitt 
behov for amming, tilvenning og likestilling.
Å fylgja Helsedirektoratet sine tilrådingar om 
amming, er vanskeleg å få til med dagens 
permisjonsordningar.

Alt etter kva tid på året barnet er født, er det ofte 
vanskeleg å få barnehageplass når barnet er 12 
månader med dagens permisjonsordningar.

Med 70 veker vil foreldre sleppe å ta ulønt 
permisjon fram til dei får barnehageplass. 
Frå barnet er 12 månader, vil det også være 
moglegheit for å få kontantstøtte fram til 
barnehageplass vert teke i bruk.

Ei enkel utrekning basert på ei brutto månadslønn 
på 30.217,-, vil gi 24.174,- brutto ved 80% lønn, og 
21.152,- ved 70% lønn. Etter 12 månader kan barnet 
få kontantstøtte, 7.500,-, fram til barnehageplass 
tas i bruk, og totalsum i denne perioden kan da bli 
28.652,-.

Forslaget inneberer at ein ikkje får både utvida 
permisjon og barnehageplass.

Det offentlege/arbeidsgjevar får ikkje høgare 
utgifter, men det vert fordelt over ein lengre 
periode. Staten sparer og barnehagetilskot for 
småbarn ved seinare oppstart.

Foreldre må ha rett til å velje dei løysningane 
som passer best for familien: eit tredje val av 
permisjonsordning vil gje dei ei ny moglegheit!

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund
Aina Alfredsen Førde
forbundsleiar

Henvendelser til offentlige myndigheter og andre
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Henvendelser til offentlige myndigheter og andre

Svelgen 22.03.2021

Norges Kvinne – og familieforbund utfordrar regjeringa til å ta internasjonalt ansvar for kvinners 
situasjon i Tyrkia!

No når Tyrkia trekk seg ut av Istanbulkonvensjonen så er det eit langt tilbakesteg for likestilling 
for kvinnene i landet. Det vert i snitt drepen to kvinner kvar dag i Tyrkiske familiar av nokon i  nære 
relasjonar. Når presidenten trekkjer landet frå forpliktingar som ligg i Istanbulkonvensjonen er dette 
svært alvorleg for kvinnene i landet

Vi frykter at andre land følgjer etter Tyrkia her, derfor må regjeringa reagere raskt overfor Tyrkia på dette.  
Regjeringa bør og ta eit initiativ for å skape internasjonal fordømming av dette. 
Vi håper regjeringa reagerer raskt slik at kvinner ikkje vert utsett for auka vald i landet.

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund
Aina Alfredsen Førde
Forbundsleiar
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Henvendelser til offentlige myndigheter og andre

TIL HELSEMINISTER BENT HØIE
Oslo 11.06.2021

Mangel på jordmor!
Norges Kvinne- og familieforbund har påpeika 
mangelen på jordmøre til helseministrane og 
andre politikarar mange gonger i løpet av dei 
siste 11 åra. Helseministrane har svart med at vi 
krisemaksimerer, men vi har sett kvart år og ser 
det i år igjen at mangelen er stor. 

Ca. 1700 jordmorvakter står tomme i sommar. Tala 
viser tydeleg at vi har hatt rett heile tida. Og ein 
kan ikkje legge ansvaret over på helseføretaka 
aleine, her må helseministeren inn med tiltak. 
På grunn av mangelen på jordmøre, og at 
jordmora må vere til stades under fødslane, vert 

det ikkje noko tid att til å gje barselsomsorg. 

No er det på tide med handling ikkje berre 
ord som ikkje førar til noko. Det må aukast i 
utdanningsplassar, og ein må gjere utdanninga 
attraktiv. Samstundes som ein må auke 
utdanningsplassane må ein kunne gje løn under 
utdanninga.
Vi krev handling! 

Auk utdanningsplassane og støtt dei som ønskjer 
å utdanne seg til jordmor NO!

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund
Aina Alfredsen Førde
Forbundsleiar

SVAR FRA HELSE- OG OMSORGSMINISTEREN PÅ HENVENDELSE I 2020

Nedlegging av sjukehus i Innlandet
Jeg viser til brev av 13. desember 2020 som jeg besvarer på vegne av helse- og omsorgsminister Bent 
Høie. Helse- og omsorgsministeren og jeg takker for henvendelsen og engasjementet i saken.  
Det er Sykehuset Innlandet HF og Helse Sør-Øst RHF som har ansvar for å sørge for nødvendige 
spesialisthelsetjenester til befolkningen i Innlandet.  

Framtidig sykehusstruktur for Sykehuset Innlandet ble stadfestet av helse- og omsorgsministeren i 
foretaksmøte 19. mars 2019. Dette innebærer en samling av spesialiserte funksjoner innen somatikk, 
psykisk helsevern og tverrfaglig spesialisert rusbehandling i et nytt akuttsykehus (Mjøssykehuset), 
et akuttsykehus på Tynset og fortsatt sykehusdrift ved to av dagens somatiske sykehus i form av ett 
akuttsykehus og ett elektivt  sykehus med døgnfunksjoner. Prehospitale tjenester og lokalmedisinske 
sentra skal videreutvikles. 

Vi har merket oss rapporten fra arbeidet med konkretisering av ny sykehusstruktur i Sykehuset 
Innlandet. Saken skal nå behandles av styret i Sykehuset Innlandet HF og deretter av styret i Helse Sør-
Øst RHF. Sykehuset Innlandet HF og Helse Sør-Øst RHF ønsker dialog med kommunene før det tas stilling 
til tidsplanen for den videre beslutningsprosessen, og har derfor invitert kommunene til møte i slutten 
av januar. I tillegg har helse- og omsorgsministeren invitert kommunene til møte 9. februar.  

Saken vil bli behandlet av helse- og omsorgsministeren i foretaksmøte etter at styrene i Sykehuset 
Innlandet HF og Helse Sør-Øst RHF har behandlet saken. Det er derfor ikke  
naturlig at Helse- og omsorgsdepartementet uttaler seg om innholdet i forslaget før dette 
foretaksmøtet. 

Formålet med de endringene som er foreslått er å styrke helsetilbudet til innbyggerne i Innlandet. 
Gjennom forslaget vil en samle de spesialiserte funksjonene slik at hele pasienten kan behandles på 
ett sted, desentralisere flere tjenester, utvikle de prehospitale tjenestene og legge til rette for tettere 
samhandling med kommunene. 

Med hilsen 
Anne Grethe Erlandsen
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Henvendelser til offentlige myndigheter og andre

RESOLUSJONER FRA LANDSMØTET 
22.-24. OKTOBER2021

Sent til de aktuelle statsråder, de politiske par-
tienes stortingsgrupper og pressen

BARNEVERN Landsmøtet i Norges Kvinne- og 
familieforbund oppfordrar kommunane om 
å ha fokus på eige barnevern med omsyn til 
barnevernsreforma. Har kommunane følgjande: 
- Styringsdokument for barnevernet sitt mottak 
av bekymringsmeldingar. - Styringsdokument for 
oppfølging av bekymringsmeldingar. - Rutinar for 
gjennomføring av hjelpetiltak i tråd med vedtak.

FAGUTDANNING Landsmøtet i Norges Kvinne- 
og familieforbund krev større satsing på 
yrkesfagleg utdanning. Norge har stor manko 
på fagarbeidarar og kan ikkje fortsetje med 
å sikre seg gjennom arbeidsinnvandring. Vi 
må sikre fleire fagarbeidarar, då må vi starte 
tidleg og utdanningane må bli meir praktiske. 
Læreplassgaranti må på plass gjennom 
gode statlege og kommunale rammer. 
Rådgjevingstenesta må bli eit eige fagfelt. Sats 
på yrkesfagleg utdanning og lønsutvikling for alle 
fagarbeidarar!

KORNLAGER Landsmøtet i Norges Kvinne- og 
familieforbund krev at det blir gjeninnført 
kornlager i Norge som en del av beredskapen. 
Kornlageret blei avskaffa i 2002 fordi politikarane 
rekna med at Norge kan importere det vi treng. 
Under pandemien har ein likevel sett at ei krise 
som rammar heile verda, kan føre til at ein ikkje får 
dei matvarene som trengs.

PERSONLEG VERNEUTSTYR Landsmøtet i 
Norges Kvinne- og familieforbund krev at det 
blir produsert personleg verneutstyr som til 
dømes ansiktsmasker og munnbind i Norge. Vi 
treng beredskapslager av nødvendig utstyr for 
helsevesenet.

MEDISIN Landsmøtet i Norges Kvinne- 
og familieforbund krev at Norge utvidar 
eigenproduksjonen av medisin og vaksinar. 
Nesten all medisin til bruk i Norge er importert. Dei 
siste åra har vi registrert manglande tilgang på 
medisinar mange er avhengige av. Handelskrig 
eller kriser i produksjonslandet vil påverke 
tilgangen til nødvendige medisinar. Eit eventuelt 
samarbeid i Norden bør utgreiast

TIL BARNE- OG FAMILIEMINISTER KJERSTI TOPPE 
Lillestrøm 24. oktober 2021

Arbeids- og sosialminister Hadia Tajik 
Kommunal- og moderniseringsminister Bjørn Arild Gram 

Landsmøtet i Norges Kvinne- og familieforbund i Lillestrøm 22-24.10.2021 oppfordrar  kommunane om å 
ha fokus på eige barnevern med omsyn til barnevernsreforma. 

Har kommunane følgjande: 
•	 Styringsdokument for barnevernet sitt mottak av bekymringsmeldingar. -Styringsdokument for 

oppfølging av bekymringsmeldingar. 
•	 Rutinar for gjennomføring av hjelpetiltak i tråd med vedtak. 

Med venleg helsing 
Norges Kvinne- og familieforbund 
Aina Alfredsen Førde 
forbundsleiar 

Kopi: Partia på stortinget, Norsk Fosterheimsforening, media
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TIL LANDBRUKS- OG MATMINISTER
Lillestrøm 24. oktober 2021
Sandra Borch                                

Landsmøtet i Norges Kvinne- og familieforbund i Lillestrøm 22-24.10.2021 krev at det blir gjeninnført 
kornlager i Norge som en del av beredskapen. 

Kornlageret blei avskaffa i 2002 fordi politikarane rekna med at Norge kan importere det vi treng. 
Under pandemien har ein likevel sett at ei krise som rammar heile verda, kan føre til at ein ikkje får dei 
matvarene som trengs.

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund
Aina Alfredsen Førde
forbundsleiar

Kopi: Dei politiske partia på stortinget, DSB, NTF, media

Henvendelser til offentlige myndigheter og andre

RESOLUSJON – PERSONLIG VERNEUTSTYR, MEDISIN OG VAKSINER
Jeg viser til to brev fra Norges Kvinne- og familieforbund av 24. oktober i år om saken.

Beredskap av smittevernutstyr og 
personlig verneutstyr (PVU)
Av brevet fremgår det bl.a. at “ Landsmøtet i Norges Kvinne- og familieforbund i Lillestrøm 22-24.10.2021 
krev at det blir produsert personleg verneutstyr som til dømes ansiktsmasker og munnbind i Norge. Vi 
treng beredskapslager av nødvendig utstyr for helsevesenet.”

Beredskap for smittevernutstyr og personlig verneutstyr (PVU) er fulgt opp ved oppbygging av et 
nasjonalt beredskapslager for smittevernutstyr og ved at det er inngått samarbeid og avtaler med ulike 
norske virksomheter som produsere smittevernutstyr.

Det ble i mars 2020 opprettet en midlertidig nasjonal innkjøps- og distribusjonsordning for 
smittevernutstyr som gjaldt ut 2020. I 2021 ble det bevilget midler til oppbygging, drift og vedlikehold 
av et lager for smittevernutstyr. Lageret har et volum tilsvarende seks mnd.-pandemiforbruk og 
inneholder åndedrettsvern, munnbind, hansker, øyebeskyttelse, smittefrakker og heldekkende dresser, 
sprøyter, opptrekks kanyler og injeksjonskanyler til vaksinasjon. De siste anskaffelsene fra nasjonale 
leverandører blir etter planen levert i 2022. Drift, forvaltning, videre oppbygging og utvikling av lageret 
fortsetter i 2022. For å sikre gode insentiver til effektiv drift organiseres beredskapslageret som en 
modell med lager i helseregionene, der de regionale helseforetakene eier varebeholdningen, står for 
innkjøp, rullering og utvikling av lageret. De regionale helseforetakene kan over tid utvikle lageret 
gjennom innkjøps- og beredskapsavtaler basert på det faktiske behov og i tråd med regelverket for 
offentlige anskaffelser. Dette er forhold de regionale helseforetakene under ledelse av Helse Sør-Øst 
RHF fikk i oppdrag å utrede i oktober i år. I tillegg har Helsedirektoratet fått i oppdrag og utredede 
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Henvendelser til offentlige myndigheter og andre

forskriftsfesting av krav til kommuner og regionale helseforetak / helseforetak om å sørge for tilgang til 
smittevernutstyr og personlig verneutstyr (PVU) f.eks. tilsvarende seks måneders normalforbruk, ved å 
ha beredskapslager eller beredskapsavtaler med leverandører 

TILGANG TIL LEGEMIDLER
Av deres brev framgår det at “Landsmøtet i Norges Kvinne- og familieforbund i Lillestrøm 22- 24.10.2021 
krev at Norge utvidar eigenproduksjonen av medisin og vaksinar. Nesten all medisin til bruk i Norge 
er importert. Dei siste åra har vi registrert manglande tilgang på medisinar mange er avhengige av. 
Handelskrig eller kriser i produksjonslandet vil påverke tilgangen til nødvendige medisinar. Eit eventuelt 
samarbeid i Norden bør utgreiast.”

Det ble under pandemien innført flere tiltak for å ivareta legemiddeltilgangen, f.eks. oppbygging av 
beredskapslagre for forsyningskritiske legemidler. Det ble kjøpt inn virkestoff for å kunne produsere 
enkelte forsyningskritiske intensivlegemidler, dersom legemidler med markedsføringstillatelse ikke 
skulle være tilgengelige. Det har imidlertid ikke vært nødvendig å iverksette slik kriseproduksjon, og 
Koronakommisjonen fant bl.a. at det ikke oppstod reell mangel på legemidler i løpet av 2020. Det pågår 
nå et arbeid for å vurdere fremtidige beredskapslagre for forsyningskritiske legemidler. Som ledd i dette 
skal det vurderes om det i særskilte tilfeller bør lagerføres enkelte virkestoff.

Både markedet og forsyningslinjene for legemidler er globale. Norge, og andre land i vår del av verden, 
har i de siste årene hatt en vekst i antall mangelmeldinger. Legemiddelverket finner imidlertid at 
veksten flatet ut i 2020. Årsakene til legemiddelmangel er komplekse, og skyldes ofte forhold ett land 
alene ikke kan påvirke. Internasjonalt samarbeid er derfor viktig, og Koronakommisjonen anbefaler at 
internasjonalt samarbeid om legemiddelberedskap i Norden og Europa bør styrkes.

Norge er en pådriver for nordisk samarbeid innen legemiddelområdet. Under pandemien har det vært 
høy aktivitet i etablerte nettverk med erfaringsutveksling om legemiddeltilgang.
Mulighetsstudien for antibiotika produksjon som nå gjennomføres av Helsedirektoratet skal bl.a. 
kartlegge muligheter for samarbeid med andre nordiske og europeiske land.

Helsedirektoratet har også fått i oppdrag å gjennomføre en markedsanalyse for vaksineproduksjon.

Samtidig har regjeringen flere ambisjoner knyttet til norsk helsenæring og -industri, som det også 
fremkommer i Hurdalsplattformen.

Med hilsen

 
Ingvild Kjerkol
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Henvendelser til offentlige myndigheter og andre

TIL HELSEMINISTER INGVILD KJERKOL			    
Svelgen 05.11.2021

Doulaer
No meiner vi helseministeren må kome på bana her. Enda ein gang er det tilbod til kvinner som skal 
takast vekk frå sjukehusa. Og dette er eit tilbod til dei mest sårbare kvinnene, dei som ikkje kan språket 
vårt. Eit tilbod som har gjort at innvandrarkvinner kan få med seg ein som snakkar same språk, som 
omset jordmora sine ord så det vert trygt å føde.

Det å føle seg trygg under ein fødsel er noko av det viktigaste ein har når ein ligg der å skal føde. 
Å ta vekk fødselshjelpa, som vert kalla «ein doula» gjer at fødselen til mange innvandrarkvinner 
vanskelegare. Det å skal føde i eit land ein ikkje veit noko om, og ikkje forstår kva jordmor seier gjer 
fødselen utrygg for den fødande.

Vi veit alle kor viktig det er med tryggleik under ein fødsel, både for mor-barn tilknytinga og kvinna si 
psykiske helse for resten av livet. Mange av desse kvinnene har traumatiske opplevingar med fødsel i 
sitt heimland eller har flykta frå krig.

Fleirkulturelle doulaer har vore eit prosjekt med midlar frå staten. Vi kan ikkje ta vekk dette tilbodet for 
då kan ein ikkje tilby alle fødande kvinner likeverdige helsetilbod.

Norges Kvinne- og familieforbund ber derfor helseministeren om å løyve midlar til å vidareføre doula 
tilbodet så alle kan ha det trygt under sin fødsel. Det vert fort mykje dyrare dersom kvinner som har hatt 
det utrygt under fødselen vert psykisk sjuke.

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund
Aina Alfredsen Førde
forbundsleiar

Kopi: Barne- og familieminister Kjersti Toppe, politiske parti på Stortinget
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HØRING I FØLGENDE SAK:
Representantforslag om å gi familien full frihet til å dele foreldrepermisjonen

Her er Norges Kvinne- og familieforbund sitt innspel i høyringa.
Familien må få bestemme foreldrepermisjonen sjølve.

Norges Kvinne- og familieforbund meiner at foreldrepermisjonen skal vere til det beste for den einskilde 
familie, og det er ingen andre som kan fortelje kva som er best for familien. Ei tredeling i likestillinga 
sitt namn vert heilt feil. Det er framleis mor som går gravid, føder og ammer, dette kan ikkje likestillast 
uansett.

Ein må gje familiane valfridomen tilbake. Sånn som det er i dag må mor tilbake i jobb seinast når barnet 
er 7 månader, samstundes som helsedirektoratet anbefaler fullamming til barnet er 6 månader. Dette 
kan ikkje gjennomførast med dagens foreldrepermisjon. Vi høyrer dagleg om mødre som tar uløna 
permisjon for det er for tidleg for dei å ut i jobb så raskt etter fødsel. Mange seier og at dei ikkje vil ha 
fleire barn på grunn av dagens permisjonsreglar.

Det er ikkje alle som jobbar på kontor der far kan ta seg ein trilletur med barnet så mor får amme, enkelte 
har lang pendlarveg, andre jobbar i Nordsjøen.

Ny forskning viser at Dagens familiepolitikk overser barns behov. Det er skjeldan at det er barnets beste 
som er målsetjinga for politikken. Barnekonvensjonen forlanger i artikkel 3.1:
Handlingar som vedgår barn som vert sett i verk av styresmakter og organisasjoner, skal først og 
fremst ta omsyn til kva som gagnar barnet best. Dagens ordning er ikkje til barnets beste , men er tatt 
utifrå det enkelte politikarar meiner er likestilling.

Det at far ikkje har eigen oppteningsrett til foreldrepengar dersom mor ikkje er i løna arbeid er eit stort 
problem for dei det gjeld. Då er det jo heller ikkje så viktig at far og barn får mykje tid saman.
Norges Kvinne- og familieforbund har sendt eit innspel til alle politiske parti om eit tredje alternativ 
til foreldrepermisjon. Vi meiner sjølvsagt at far skal ha foreldrepermisjon, men ikkje på bekostning av 
mors permisjon. Norge er rettsleg forplikta til å følje EØS`barseldirektiv som seier at mor skal ha 12 veker 
permisjon etter fødsel, før ein byrjar på på den delbare foreldrepermisjonen. Til barnets beste.

La foreldra få bestemme sjølve! Valfridom!

TIL BUFDIR 
Svelgen 05.11.2021 

Høyring av forslag til forskrift om tilskot til frivillige organisasjonar på familie- og likestillingsområdet 
Høyringssvar:  
Norges Kvinne – og familieforbund stiller seg positivt til dei endringane som er foreslått i nemnt 
forskrift. Vi meiner det vert enklare og meir forutsigbart å drive frivillige organisasjonar på familie- og 
likestillingsområdet med det nye forslaget. 

Med venleg helsing 
Norges Kvinne- og familieforbund

Høringsuttalelser
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«LØVEMAMMAENE » TILDELT MARIE-PRISEN

I forbindelsen med av opninga av Norges Kvinne- 
og familieforbunds landsmøte fredag 22.oktober 
ble Marie-prisen tildelt «Løvemammaene».

I Grunngjevinga  for tildelinga heiter det:  
Marieprisen 2021 blir delt ut til ein organisasjon 
som består av en gruppe mødrer som kvar dag 
må kjempe ekstra for sine barn. Dei må bruke 
mykje energi til å kjempe for rettigheiter som 
vi andre tar for gitt. Når Solberg- regjeringa 
endra pleiepengeordninga fekk de nok, og 
brølte i protest. De fekk namnet Løvemammaer 
Løvemammaer, fordi de kvesste klørne, kjempa for 
barna sine og ga seg ikkje før de vant gjennom. 
Alle foreldre har vel følt seg som løver iblant, enten 
dei er mødrer eller fedrar. Dei som er foreldre til 
sjuke og funksjonshemma barn, må ekstra ofte ta 
løvehamen på.

I kjølvatnet av pleiepengeaksjonens første haust, 
ble Snapchat-kanalen Løvemammaene født. Her 
fortel 12–14 faste snappare om livet med alvorleg 
sjuke barn. Kanalen har raskt blitt svært populær, 
og har i dag ca 86 000 følarar.

Gjennomslaget i pleiepengeaksjonen og den 
enorme interessa rundt Snapchat-kanalen gjorde 
at dei fekk blod på tann. Det var så utroleg mange 
fleire kamper å kjempe for rettigheitene til sjuke 
og funksjonshemma barn og unge. Dei hadde 
gjort seg mange erfaringar, og var klare for å sette 

kunnskapen i system: Den 21. februar 2019 stiftet 
de organisasjonen Løvemammaene.

Ein annan viktig sak de har kjempa fram og fått 
gjennomslag på er at familiar skal få behalde 
hjelpestønad når barnet er innlagt på sjukehus i 
meir enn 3 månadar.

I løpet av tiden de har eksistert, har de vært 
aktive i media, i møter med politikare og 
organisasjonar. Dei har nytta seg av sin sterkaste 
påverkingskanal – sosiale media. Dei har fått 
fleire gjennomslag i pleiepengesaken og har satt 
andre saker på dagsorden, som f.eks. BPA til barn 
og barnepalliasjons team i hele landet. Dei har 
også oppretta fleire komitéar i Løvemammaene, 
som skal jobbe spesifikt og målretta inn mot helt 
konkrete saker som opptar dei. Komitéane består 
av engasjerte og kunnskapsrike medlemmer som 
brenner for å bidra til å gjere samfunnet til ein 
betre stad for sine barn. 

Dei kampane som Løvemammaene tar skulle ikkje 
vore naudsynt å ta i Norge i 2021. Løvemammaene 
fortener stor honnør for sin innsats.
Prisen vart delt ut av tidlegare forbundsleiar i 
Norges Kvinne- og familieforbund, Anne Marit 
Hovstad.

For ytterleger innformasjon og kommentarar kan 
Aina Alfredsen Førde kontaktast på mobiltelefon 
47337565

Pressemeldinger og leserinnlegg

TIL LANDBRUKS- OG MATMINISTER 
Lillestrøm 24. oktober 2021
Sandra Borch                                

Landsmøtet i Norges Kvinne- og familieforbund i Lillestrøm 22-24.10.2021 krev at det blir gjeninnført 
kornlager i Norge som en del av beredskapen. 
Kornlageret blei avskaffa i 2002 fordi politikarane rekna med at Norge kan importere det vi treng. 
Under pandemien har ein likevel sett at ei krise som rammar heile verda, kan føre til at ein ikkje får dei 
matvarene som trengs.

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund

 
Aina Alfredsen Førde
forbundsleiar
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Pressemeldinger og leserinnlegg

TIL BARNE- OG FAMILIEMINISTER KJERSTI TOPPE 				  
Lillestrøm 24. oktober 2021
Arbeids- og sosialminister Hadia Tajik 
Kommunal- og moderniseringsminister Bjørn Arild Gram 

Landsmøtet i Norges Kvinne- og familieforbund i Lillestrøm 22-24.10.2021 oppfordrar  kommunane om å 
ha fokus på eige barnevern med omsyn til barnevernsreforma. 
Har kommunane følgjande: 
Styringsdokument for barnevernet sitt mottak av bekymringsmeldingar. -Styringsdokument for 
oppfølging av bekymringsmeldingar. 
Rutinar for gjennomføring av hjelpetiltak i tråd med vedtak. 

Med venleg helsing 
Norges Kvinne- og familieforbund 
Aina Alfredsen Førde 
forbundsleiar 

TIL HELSEMINISTER INGVILD KJERKOL			    
Svelgen 05.11.2021

Doulaer
No meiner vi helseministeren må kome på bana her. Enda ein gang er det tilbod til kvinner
som skal takast vekk frå sjukehusa. Og dette er eit tilbod til dei mest sårbare kvinnene, dei
som ikkje kan språket vårt. Eit tilbod som har gjort at innvandrarkvinner kan få med seg ein
som snakkar same språk, som omset jordmora sine ord så det vert trygt å føde.
Det å føle seg trygg under ein fødsel er noko av det viktigaste ein har når ein ligg der å skal
føde. Å ta vekk fødselshjelpa, som vert kalla «ein doula» gjer at fødselen til mange
innvandrarkvinner vanskelegare. Det å skal føde i eit land ein ikkje veit noko om, og ikkje
forstår kva jordmor seier gjer fødselen utrygg for den fødande.
Vi veit alle kor viktig det er med tryggleik under ein fødsel, både for mor-barn tilknytinga og
kvinna si psykiske helse for resten av livet. Mange av desse kvinnene har traumatiske
opplevingar med fødsel i sitt heimland eller har flykta frå krig.
Fleirkulturelle doulaer har vore eit prosjekt med midlar frå staten. Vi kan ikkje ta vekk dette
tilbodet for då kan ein ikkje tilby alle fødande kvinner likeverdige helsetilbod.
Norges Kvinne- og familieforbund ber derfor helseministeren om å løyve midlar til å
vidareføre doula tilbodet så alle kan ha det trygt under sin fødsel. Det vert fort mykje dyrare
dersom kvinner som har hatt det utrygt under fødselen vert psykisk sjuke.

Med venleg helsing
Norges Kvinne- og familieforbund
Aina Alfredsen Førde
forbundsleiar
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ÅRSMELDING FOR2021 FRÅ KRETSSTYRET 
BERGEN OG MIDTHORDLAND KRETS

Kretsstyret 2021 etter årsmøtet: 

Kretsleiar	 Eldbjørg Gunnarson			 
		  Tertnes lag		
Kasserar	 Randi Støre Gjerde			 
		  Tertnes lag
Sekretær	 Ingrid Axelsen				  
		  Tertnes lag
Studieleiar	 Anne Britt Bø				  
		  Ulriken lag
Styremedlem	  Solveig Thomassen			 
		  Ulriken lag
Varamedlem	 Anne-Kristine Bakke			 
		  Hundvåkøy lag
Varamedlem	 Christine Andreassen			 
		  Laksevåg lag
Varamedlem	 Brita Lund				  
		  Os lag (ut 2021)

	
Arbeidet i kretsen.  Kretsen har 8 lag ut året, og 
hadde ved årsskiftet 172 medlemer (nedgang på 
ca 100 frå 2020). Os lag la dessverre ned arbeidet 
i 2021.  Fleire lag har familiemedlemer, og to har 
æresmedlemer.  

Kretsstyret har hatt 4 ordinære styremøte, og eit 
fellesmøte for utsendingar til Landsmøtet. I tillegg 
har vi hatt kontakt på telefon og e-post.  

Arrangement.  Også i 2021 har Korona-pandemien 
lagt ein dempar på all aktivitet.  

Årsmøtet 2021 vart avvikla 29.april på Bergen 
Børs hotell. 18 personar med røysterett deltok.
Årsmøtet løyvde kr. 70.000,- til K&Fs 
internasjonale utval, kr.5.000,- til ACWW ”Pennies 
for friendship”, og kr. 10.000 til KILfond Bergen 
matkasser. 

Årsmøtet godkjende forslag om sak til Landsmøtet 
”Vegen vidare for K&F”.
Styret fekk også fullmakt til å omarbeida uttalar 
til Landsmøtet med hovedtema Beredskap/
kornlager/medisinlager og  Foreldrepengar, 
70 veker med 70% løn (begge vedtekne på 
kretsårsmøte 2020),  Forsvarleg uthenting av 
tungmetall for bruk i batteriproduksjon. (Ny 2021).

Alle i styret vart attvalde.
Nestleiar i K&F Randi Støre Gjerde, og 
sentralstyremedlem Christine Andreassen 
orienterte om aktuelle saker i forbundet.

Etter årsmøtet fortalde forfattar og journalist Gro 
Berntzen om bøkene sine, ”Dette gjorde vi - barn 
i Bergen 1950- og 60-tallet”, og boka om Bergens 
første åpne homofile: ”Hetset og hedret”.  Både 
interessant og hyggeleg.  

Opne møte 
3.mars i samarbeid med Kvinnefestivalen: Tema 
”Tyskerjentene – krigsmødre og –barn, med 
paralleller til i dag”. Journalist og forfatter Helle 
Aarnes skreiv i 2010 boka Tyskerjentene, med 
historiar som aldri hadde vore omtalt før.  Ho 
presenterte enkeltpersonar og deira skjebne, 
fortalte om stigmatisering i livet vidare.  Det 
har aldri vore forska på kven desse jentene var. 
Aarnes tok også opp saka med ”IS-kvinnene” og 
borna deira.  I begge tilfelle har det gått ut over 
borna, og dei har ikkje skuld.  

Auditoriet, Bergen off.bibliotek.  ca 25 til stades. 
Foredraget vart også strøymd på nettet. 
Kretsleiar skreiv i ettertid eit innlegg i 
medlemsbladet:  9. november arrangerte vi møte 
om Bergenske pionerkvinner – frem fra historiens 
glemsel.  Bibliotekar og kvinnesakskvinne Kari 
Hop Skiftesvik held eit interessant og lærereikt 
foredrag om flotte kvinner frå Bergen som 
har betydd mykje for utviklinga av byen innan 
mange ulike samfunnsområde.  Tale Høyem frå 
Bergen kommune, byrådsavdeling for klima, 
miljø og byutvikling, orienterte om gatenamn og 
prosessen om namnegjeving, med særleg vekt 
på å få fleire kvinnelege gatenamn.  Auditoriet, 
Bergen off.bibliotek.  ca 35 til stades

Anna arbeid i kretsen:
•	 Arkiv  frå Straumsgrend  og noko frå Fyllingsdalen 

er innlevert til ArkiVest  Vi har ikkje fått reaksjon 
frå Prestestien/Skinstø om deira arkiv.

•	 Styret sende også i 2021 brev til Bergen 
kommune om nedlegging av institusjonskjøken 
ved Kolstihagen og Lyngbøtunet, som var 
foreslege i budsjettet for 2022.  Kjøken blir 
oppretthalde for ”eit og eit” år.

•	 Vi har oppretta Facebook-side, kalla K&F Bergen 
og Hordaland.  Kan fortsatt bli mykje betre,  ca. 
60 fylgjarar.

Årsmeldinger fra kretsene
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Representasjon:
K&F sitt Landsmøte vart halde i oktober 2021 på 
Lillestrøm, med ca. 100 deltakarar.  Kretsen var 
godt representert med 16 deltakarar + Randi og 
Christine i sentralstyret.

Verv i kretsen og sentralt:
Merethe Brattetaule er internasjonal 
kontakt i kretsen, og Bjarnhild Hodneland 
beredskaps-kontakt.  Ho har også verv i Norsk 
Totalforsvarsforum (før KFB).  

Tillitsvalde sentralt:  Etter landsmøtet er Randi 
Støre Gjerde (2018- ) og Christine Andreassen 
(2021 - ) nestleiarar i K&F. 
Christine Andreassen er framleis 2.representant i 
ACWW.
Elin Hvidsten er leiar for Prinsipprogramkomiteen, 
der også Solveig Thomassen og Randi Støre 
Gjerde er medlemer.
Merethe Brattetaule er leiar for Internasjonalt 
utval.
Eldbjørg Gunnarson er medlem av 
Kontrollkomiteen.

Deltaking på andre arrangement: 
•	 Kvinnehelsekonferanse 8.6.2021, arrangert 

av Bergen Kvinnesaksforening og Bergen 
Sanitetsforening.  Mange interessante foredrag.  
Solveig, Randi og Eldbjørg deltok.

•	 Kvinnehelsedagen 20.10.2021 på Haukeland, 
arrangert av Kvinneklinikken.  Mange 
superkorte presentasjonar av interessante 
forskningsprosjekt. Eldbjørg deltok.

Økonomi:
Kretsen har god økonomi , og har kunna gje 
støtte frå Ospeli-pengane  til Internasjonalt utval, 
Pennies for friendship og fast gåve til K&F   
Styret har løyvd kr. 10.000 til KILfond Bergen 
matkasser. 8.mars-markeringa i Bergen fekk kr. 
1.000,- også i 2021, og kretsen gjev fast kr. 5.000,- 
til Landslotteriet.  
Kretsen betalte også reise og opphald for alle 
deltakarane på Landsmøtet. 

Aktivitet i laga.  På grunn av pandemien har 
aktiviteten vore laber.  

Skjoldtun lag har i hovedsak hatt fokus på 
sikker drift av barnehagen og utbyggingssaker 
i nærmiljøet.  Styrar Berit Skeie gjekk av med 
pensjon i september, og ny styrar tilsett.  
3 styremøte  var fysiske, 1 styremøte og årsmøter 
var via Zoom.  Styret har brukt nettløysingar til 

kommunikasjon, og har passa på at laget arkiverer 
all viktig korrespondanse.

Ulriken lag hadde eit lagsmøte i desember, og 
årsmøtet vart avvikla pr. post. Laget deltok på 
årsmøtet i kretsen,og har to styremedlemer der.  4 
medlemer var med på formøte før Landsmøtet, og 
6 deltok  på Landsmøtet.    Har no 19 medlemer, 1 
æresmedlem.

Os lag la ned laget i 2021, etter vedtak på årsmøte 
16.2. og 24.08.2021. Alle medlemene melde seg ut 
av fobundet.  Hovedårsak høg alder.

Laksevåg lag hadde årsmøte i februar. Hovedaktivitet 
no er kurs i saum av Laksevåg-bunaden og sal 
av bunadssølv til denne.   Laget sitt arkiv, fane og 
fotoalbum er gjeve til Laksevåg kulturhistoriske 
museum, dessutan basar-årene.    Laget har løyvd 
pengar til ACWW, Cowa og krisesenteret i Sibiu.  
Lagleiar Christine Andreassen er vald til nestleiar i 
forbundet, og er med i kretsstyret.

Tertnes lag hadde årsmøte og generalforsamling 
for Tertnesparken barnehage AS på Teams. 
Laget hadde to møte Lesesirkelen fekk til 2 treff.  
Torsdagstreffet feira 45 år med stor fest 20.5. og 
nesten normal aktivitet hausten 21.. Som vanleg 
hadde vi dugnad på Monsamarken før slåtten, 
som laget betalar. 4 medlemer har tillitsverv i 
kretsen, og Randi Gjerde er nestleiar i forbundet.  8 
medlemer deltok på Landsmøtet.  49 medlemer, 1 
æresmedlem.

Nordås lag hadde tre styremøte i 2021.  All-Huset 
er framleis leigd ut til Bergen Turbarnehage (tidl. 
Nordåstræet barnehage).  6 medlemer.  SOS-barn 
tom. 2021

Hundvåkøy lag hadde ikkje årsmøte, styret 
vart det same som i 2020.  Haust 21 var det 3 
styremøte og eit medlemsmøte: tur til Mjuken 
med avslutning med betasuppe og kake i Bakka.  
Samfunnshusbasaren var digital også dette året, 
og deifekk inn 144.500,- netto.  Imponerande!  26 
medlemer. Deltok på kretsen sitt årsmøte og møte 
om Bergenske pionerkvinner.  

Kolbeinsvik lag har brukt kreftene på barnehagen, 
som dei måtte leggja ned i haust  pga mangel på 
born.  Lite anna lagsaktivitet.   Ca 20 medlemer.  

Prestestien/Skinstø, som la ned i 2020,  hadde 
primært aktivitet innan Kunst og kultur-ringen, 
som blir vidareført utan kontakt med kretsen.

Årsmeldinger fra kretsene
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Årsmeldinger fra kretsene

ÅRSBERETNING OSLO KRETS 2021
Kretsen hadde 6 lokallag med i alt 184 medlemmer i 2021. Mange medlemmer er falt fra og noen er 
kommet til. Kretsstyret ha hatt 3 styremøter i 2021. Digitalt årsmøtet ble holdt i april 2021 i form av 
epostmeldinger.

Kretsstyret besto av følgende:
Kretsleder:	 Liv Aasa Holm, Røa
Sekretær:	 Mari Solgaard, Røa
Kasserer:	 Ragnhild Ouren, Simensbråten-Ekeberg
Styremedlem:	 Bjørg Enersen, Bekkelaget
Styremedlem:	 Tove Berger Jensen, Simensbråten-Ekeberg
Styremedlem:	 Eva Merete Rustad, Simensbråten-Ekeberg
Styremedlem:	 Marit Warme, Hauketo-Prinsdal
Varamedlem:	 Randi Renden, Alunsjø
Valgkomité:	 Bente Kokaas Rustad, Simensbråten-Ekeberg
	 Anne-Marie Berntsen, Bekkelaget
Revisorer:	 Marie Hegge Storaunet, Røa
	 Wenche Wangen, Røa
Kursleder:	 Tove Berger Jensen, Simensbråten-Ekeberg
Leder i kunstringen:	 Wenche Wangen, Røa
Internasjonal kontakt:	 -

Styremedlemmers representasjon i 2021
03.februar	 Årsmøte i Alunsjø. Randi Renden
09.februar	 Digitalt årsmøte i Røa. Mari Solgaard og Liv A. Holm
14.februar	 Årsmøte Simensbråten-Ekeberg. Tove Berger Jensen, Eva Merete Rustad 07.mars		
		  Årsmøte i Bekkelaget. Bjørg Enersen
31.august	 90-års jubileum for Røa lag. Mari Solgaard, Liv A. Holm
12.oktober	 70-års jubileum for Simensbråten-Ekeberg. Tove Berger jensen, Eva Merete Rustad,  
		  Liv A. Holm
22.-24.oktober	 Landsmøte i Forbundet. Hele styret
07.desember	 Julemøte i Bekkelaget. Bjørg Enersen og Liv A. Holm

Økonomi:
Kretsens økonomi er god. Midlene etter salg av kretsens hus finansierer kretsens arbeide. 
Etter salget ble det vedtatt at midlene skulle brukes til medlemmenes beste. I tillegg brukes Oslo krets 
sine renteinntekter til støtte for ulike organisasjoner, så som Internasjonalt Utvalg og Oslo Krisesenteret.

Flere medlemmer i Oslo krets er gått bort i 2021, og noen har, av forskjellige årsaker, meldt seg ut.

Aktiviteter i krets 2021
På grunn av koronaviruset har Oslo krets ikke arrangert seminarer i 2021. 20 medlemmer i Oslo krets 
deltok på landsmøtet i oktober.

Årsmøtet i Oslo krets kunne ikke arrangeres fysisk. Det ble derfor arrangert ved hjelp av e-post. Det var 
viktig å få valgt en ny revisor. Det ble eneste sak på dette årsmøtet. Alle andre valg ble utsatt til det 
igjen kunne holdes fysiske møter.

I 2021 ble det bevilget følgende:
Oslo krisesenter	kr. 30.000
Internasjonalt utvalg	 kr. 30.000 Totalt kr. 60.000.
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Virksomhet i lagene
Lagene har til sammen hatt 19 lagsmøter i 2021. Langt flere møter ble planlagt, men måtte avlyses pga. 
pandemien.

Alunsjø
Alunsjø har hatt 3 lagsmøter og 5 styremøter i 2021. Laget hadde 31 medlemmer i 2021.
Laget har støttet SOS barnebyfadder i Davao, Filipinene.
Laget har fått beskjed om at Ammerud-hjemmet skal nedlegges 31.12.2021. Laget har derfor vært på 
jakt etter nye møtelokaler.
Laget har hatt strikkekurs for barn på Ammerud skole. Pga.pandemien kunne dette ikke fortsette høsten 
2021.

Årsmelding for eldrekontaktene 2021.
Formiddagstreffene er på Ammerud hjemmet måtte legges ned. I stedet har man møttes hjemme hos 
hverandre. 5-8 personer pr. gang.
Flere av lagets medlemmer er også medlemmer av Kunstringen og deltar på dennes arrangementer.

Bekkelaget
Bekkelaget har hatt 2 lagsmøter og 2 styremøter i 2021. Laget hadde 14 medlemmer i 2021
Prinsdalen- Hauketo
Laget avholdt 4 lagsmøter og 6 styremøter og hadde 17 medlemmer i 2021

Lokalet vårt:
Lokalet har hatt noe utleie i løpet av året. Kiwanis leier lokalet fast til sine møter. Vi har også hatt fast 
utleie for Grete-Roede-kurs en gang i uken. På uteområdet er det ryddet og godt vedlikeholdt takket 
være Else og Kirsti med ektemenn. Lokalet holdes godt vedlike og er i fin stand. Vi eier våre egne lokaler 
med utstyr og innbo samt lokalene til Lerdal barnehage. Lerdal barnehage drives av Oslo kommune ved 
Bydelsforvaltningen Søndre Nordstrand.

Holmen
Laget hadde ikke lagsmøter i 2021. Laget hadde 10 medlemmer i 2021

Røa
Røa har hatt 5 lagsmøter og 6 styremøter i 2021. Laget hadde 83 medlemmer i 2021. Røa Kvinne- og 
Familielag ble stiftet 17 mars 1931.

Informasjon, planlegging og  
gjennomføring av lagsmøter
Styret sender ut to info. brev i året, vår og høst. Program for turer og seminar blir sendt ut i god tid. 
Medlemmene får i tillegg tilsendt brev eller mail om alle lagsmøter med utfyllende program en uke før 
oppsatt dato. Lagsmøtene er gratis for medlemmer. Ikke-medlemmer betaler kr.100,- (unntatt første 
gang de møter). De har lotteri som gir litt inntekt til laget.
Styret disponerer et skap på Røa Seniorsenter.

Bevilgninger: Kr 3.000, - til TV-aksjonen.

Simensbråten/Ekeberg

Laget har hatt 5 møter og 5 styremøter i 2021. Laget hadde 29 medlemmer i 2021.

Kunstringen: 25 medlemmer

Bokringen: 9 medlemmer

Årsmeldinger fra kretsene
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ÅRSMELDING SOGN OG FJORDANE KRINS 2021.
Årsmøtet 2020 var på teams, der nokre lag samla 
seg og var med, elles enkeltvis rundt i fylket.
Årsmøte for 2021 vart utsett og på ny planlagt på 
Comfort hotel Victoria i Florø 1. -3. april No må vi 
feire litt sjølv om 2021 var året då laget i Florø vart 
100 år!
Covid 19 har fortsett slik at både krins og lag har 
vore lamma av nedstenginga i samfunnet. Sakene 
som var innkomne til krinsårsmøtet blei oversende 
til årsmøte 2021.

Styret har hatt eit styremøte på Breim  
og eit på Teams 
Styret har hatt denne samansetninga:
Gunnvor A. sunde, leiar
Rita Holsen , nestleiar
Nelly Nekkøy, kasserer
Kårhild Melheim Rinde, styremedlem
Oddbjørg Veum, styremedlem
1. Vara Else Kvernevik Dispen
2. Vara Toril Vårdal
Internasjonal kontakt: Vik K&f-lag/ krinsen v/Eva 
Vatle Skeie
Revisorar: Bjørg Meek, og Trude Meek
Valkomite: Øvre Årdal og Florø

Det er kome inn få årsmeldingar. 
Krinsleiar sende ut oppmoding etter styremøtet i 
krinsen om å sende inn årsmeldingane, sjølv om 
det har vore lite eller ingen aktivitet.
Krinsen har 13 lag og rundt 150 medlemmar.
Innvik er no nedlagt.

Aktiviteten i laga spenner frå drift av barnehage 
til skulefrukost, besøk på sjukeheimar og 
kursaktivitet. Laga representerer ein stor 
ressurs der dei er med aktivitet, gåver og fleire 
har skulefrukostar. Alt arbeidet blir utført på 
frivillig basis, og nokre har meldt seg inn i 
frivilligregisteret.
Grasrotandel er ei ordning som nokre lag får 
uttelling på, ellers er lotteri ei fast inntektskjelde, 
noke som og har blitt mindre av i 2021 då vi ikkje 
har kunna lage so mange tilstellingar, noke som 
påverkar både økonomien i laga og i Internasjonalt 
utval, likevel har dei mest kreative fått pengar inn 
t.d. gjennom digital basar. Og nokre har fått frå 
heimkommunane. Imponerande!
Mykje av dialog og planlegging i laga har skjedd 
gjennom e-post, meldingar og telefon.

Aktivitet i laga:
Strikkekveld, Trafikksikkerheit og veglys
Hjelp til kulturhus, oppussing, nedvask
Digital basar
Støtte til krisesenter og fadderbarn
Innspel til kommune og fylke om skysstilbod og 
veglys.
Sjukeheimsbesøk. Matombringing. Vaffeldag. Yoga.
Basarar til inntekt for lokale velferdstiltak.
Blomsterhelsingar.

Gunnvor A. Sunde, krinsleiar

Årsmeldinger fra kretsene

SAMMENDRAG AV ÅRSMELDINGER FRA LAG UTEN KRETS 2021
Dette året hadde vi 103 lag med totalt 1537 medlemmer registrert uten krets. Antall lag uten krets er 
adskillig høyere enn de med kretsledd, totalt 48. Vi ser av de innsendte årsmeldingene at aktiviteten i 
lagene har tatt seg opp litt etter pandemien, men det er nok fortsatt mange som holder seg i ro hjemme 
for å være på den sikre siden. Det tar nok litt tid før vi er tilbake til helt normale tilstander. Men, aktive 
har lagene vært. Det strikkes, hekles og sys til basarer, utlodninger og hjelpesendinger. I lokalmiljøene 
jobbes det med integrering av barn og voksne. I møte med nye kulturer er det mye som skjer over 
kjelene på kjøkkenet. Mat er en fellesnevner som gir mulighet til samhandling på tvers av generasjoner. 
Eldretreff, svømming og trim er kommet i gang igjen, og vi ser en økning i antall studietimer. Fortsatt 
er givergleden stor, og små og store bidrag har gått til Cowa skolen, Sibiu, barnehjem i Romania for å 
nevne noen. Det er godt å se at organisasjonen vår er kommet seg i god aktivitet igjen.

Randi Støre Gjerde
Nestleder



35

Tall for 2021 Antall 
medlemmer

Antall lag Antall 
lagsmøter

 Relatert til 
satsingsområde

Heldags 
barnehage

Tiltak for 
b/u under 
26 år

Bergen/Midthordland 172 8 6 3 3

Hålogaland** 112 12 **

Oslo 182 6 19

Romsdal* 58 5 **

Sogn- og Fjordane** 152 13 **

Sunnmøre* 33 4 **

Lag uten krets 1537 103 198

Direktemedlemmer 180

Totalt 2428 151 223 3 10 17

*Pga. korona pandemi
har ikke kretsene fått
godkjent årsmeldingen

** Antall lagsmøter
 totalt ikke ført

Statistikker
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Studiearbeid 2021

Bømlo 18

Ekkilsøy 31

Grålum 24

Kleive 57

Nesna 925

Oma 36

Sandar 48

Skattebu 18

Strandebarm 90

Vega 66

Totalt 1313

Studiearbeid 2021 
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Antall studietimer - 2021  
Hekling/Strikking/Toving 130 
Veving 204 
Søm/Lappeteknikk/Redesign/Kostymer 146 
Tradisjonsmat/Bakst/Lefser/Konfekt 36 
Revy (Dans/Sang/Musikk/Manus) 235 
Skuespillerteknikk/Musikal 204 
Revy (Sene/Kulisser/Lyd/Lys) 68 
Litteratur/Skriving 33 
Nærmiljø/Integrering/Foreldrering 26 
Organisasjon og ledelse 55 
Gamle handsverksteknikker 41 
Kor/Korps 135 
Totalt antall studietimer 1313 
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Timer fordelt på emner - 2021Hekling/Strikking/Toving 130

Veving 204

Søm/Lappeteknikk/Redesign/
Kostymer

146

Tradisjonsmat/Bakst/Lefser/
Konfekt

36

Revy (Dans/Sang/Musikk/
Manus)

235

Skuespillerteknikk/Musikal 204

Revy (Sene/Kulisser/Lyd/Lys) 68

Litteratur/Skriving 33

Nærmiljø/Integrering/
Foreldrering

26

Organisasjon og ledelse 55

Gamle handsverksteknikker 41

Kor/Korps 135

Totalt antall studietimer 1313
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Tillitsvalgte og ansatte 2021

SENTRALSTYRET:	 NAVN	 ETTER LANDSMØTET 
		  22.-24. OKTOBER
Forbundsleder	 Aina Alfredsen Førde	 Aina Alfredsen Førde
Nestleder	 Randi Støre Gjerde	 Randi Støre Gjerde
Nestleder	 Olaug Tveit Pedersen	 Christine Andreassen
Medlemmer	 Christine Andreassen 	 Inger Berger       
	 Anne M. Eggestøl	 Randi Hindseth
	 Inger Berger	 Dagny Pedersen Welle
	 Anne M. Eggestøl	 Wenche Kraggerud
	 Oddlaug  Hovdenakk

Varamedlemmer	 Edel Mikkelsen	 Edel Mikkelsen
	 Sigrunn Strøm	 Sigrunn Strøm

KRETSLEDERE/POSTKONTAKT:
Bergen/Midthordland	 Eldbjørg Gunnarson
Hålogaland	 Gunn Evjen
Oslo	 Liv Aasa Holm
Romsdal 	 Gerd Røsberg
Sogn- og Fjordane	 Aina Alfredsen Førde
Sunnmøre 	 Anita J. Kvalsund

LEDERE AV KOMITEER OG UTVALG:
Valgkomiteen 	 Anne Enger	 Anne Enger
Prinsipprogramkomiteen	 Solveig Thomassen	 Elin Hvidsten
Kontrollkomiteen	 Kristin Hansen	 Haldri Karin Engenes
Internasjonalt utvalg	 Elisabeth Rusdal	 Merethe Brattetaule
Beredskapsutvalget	 Wneche Rolstad	 Wenche Rolstad

K&FS REPRESENTANTER I:
ACWW	 Aina Alfredsen Førde
Nordens Kvinneforbund	 Olaug Tveit Pedersen

ANSATTE:
Sekretær	 Anne Leret Molberg
Kontormedarbeider       	  Shandravatani Ratnesan  
Redaktør	  Lene Gloslie  
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Representasjon

ORGANISASJONER, KOMITÉER, INSTITUSJONER OG RÅD

Norges Kvinne- og familieforbund har vært tilsluttet følgende organisasjoner, komitéer, institusjoner 
og råd i 2021. Der vi har oppnevnt egne representanter er dette angitt – også hvilken funksjon de har på 
våre vegne.

The Associated Country Women of the		  Aina Alfredsen Førde
World (ACWW)			   Christine Andreassen – 2. representant
			    Merethe Brattetaule - vara 2. representant	
	
Debio			   Torill Malmstrøm – medlem styret
								      
FN-sambandet

FOKUS			                 
Frivillighet Norge									       
Norsk TotalforsvarsForum (NTF)				 

Nordens Kvinneforbund (NKF)			   Aina Alfredsen Førde
			   Olaug Tveit Pedersen – 2. rep
			   Edel Mikkelsen – vara 2. rep

Studieforbundet næring og samfunn		  Randi Støre Gjerde – medl. av styret
			   Oddlaug Hovdenak – medlem av valgkomitéen
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Gode grunner til å velge Norges Kvinne- 
og familieforbund.

En partipolitisk uavhengig organisasjon med 
ca. 170 lokallag over hele landet

DITT MEDLEMSKAP ER VIKTIG!
Våre satsningsområder i landsmøteperioden 

2018-2021 er:
•	 Husmorvikar/familievikar

•	 Eldreomsorg- Leve hele livet
•	 Fødetilbudet – styrke jordmortjenesten
•	 Integreringsarbeid og aktiviteter lokalt

SOM MEDLEM FÅR DU:
•	 Muligheten til å engasjere deg i nærmiljø, politisk påvirkningsarbeid og 

internasjonalt arbeid
•	 Medlemsbladet Kvinner & familie 3 ganger i året

•	 Tilbud om kurs, konferanser, reiser m.m. gjennom ditt lokallag/krets
•	 Tilbud om advokatbistand

Norges Kvinne- og familieforbund
Storgata 11, 0155 Oslo

Tlf.: 22 47 83 80

E-post: post@kvinnerogfamilie.no
Besøk oss på www.kvinnerogfamilie.no og på Facebook


